
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

СЕЛЕМДЖИНСКОГО РАЙОНА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

26.12.2023                    № 78/393-7 

      

 

 О тексте информационного сообщения о приеме предложений по 

кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых комиссий Селемджинского района 

 

 

В соответствии с положениями статей 22 и 27 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», пунктами 12, 14 Порядка формирования 

резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена участковой 

комиссии из резерва составов участковых  комиссий, утвержденного 

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 05.12.2012 № 152/1137-6 (в ред. 24.02.2021 № 284/2087-7) 

территориальная избирательная комиссия Селемджинского района  

р е ш и л а: 

1. Утвердить текст информационного сообщения о приеме предложений 

по кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых комиссий избирательных участков №№ 1601, 1603, 1604, 1605, 

1606, 1607, 1608, 1609, 1610,  1612, 1613, 1614, 1615 Селемджинского района  

(прилагается). 

2. Разместить настоящее решение и информационное сообщение 

территориальной избирательной комиссии Селемджинского района  о приеме 

предложений по кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв 

составов участковых комиссий избирательных участков №№ 1601, 1603, 1604, 

1605, 1606, 1607, 1608, 1609, 1610, 1612, 1613, 1614, 1615на сайте 

администрации Селемджинского района  в разделе «Территориальная 

избирательная комиссия» в информационно - коммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Установить срок для внесения предложений по кандидатурам для 

дополнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий 

избирательных участков №№ 1601, 1603, 1604, 1605, 1606, 1607, 1608, 1609, 

1610,  1612, 1613, 1614, 1615 с 06 января по 26 января 2024 года. 

consultantplus://offline/ref=0D7C9C4664418FB181FD5C352D81DBEB1AFB3CFDFD296704C665D60DE1185FC4614BBB01604318CE2387746FC266BAF297E3DFF8E599EA0CzBADG


 

4. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Амурской 

области для размещения в сетевом издании «Вестник избирательной комиссии 

Амурской области». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии Селемджинского 

района  В.С. Журавлева  

 

 

Председатель комиссии                                                                   В.С. Журавлев  

  

Секретарь комиссии                          В.В. Панкрац  

 



 

 

Приложение  

УТВЕРЖДЕНО 

Решением территориальной 

избирательной комиссии  

Селемджинского района  

от 26.12.2023 № 78/393-7 

 
 

Информационное  сообщение территориальной избирательной 

комиссии Селемджинского района   о приеме предложений по 

кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых комиссий избирательных участков №№ 1601, 1603, 1604, 1605, 

1606, 1607, 1608, 1609, 1610, 1613, 1612, 1614, 1615 
 

 

В соответствии с положениями статей 22 и 27 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», пунктами 12, 14 Порядка формирования 

резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена участковой 

комиссии из резерва составов участковых  комиссий, утвержденного 

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 05.12.2012 № 152/1137-6,  территориальная избирательная 

комиссия Селемджинского района  объявляет прием предложений по 

кандидатурам для  дополнительного зачисления в резерв составов участковых 

комиссий избирательных участков №№ 1601, 1603, 1604, 1605, 1606, 1607, 

1608, 1609, 1610,  1612, 1613, 1614, 1615.  

Прием документов осуществляется территориальной избирательной 

комиссией Селемджинского района  с 06 января 2024 года по 26 января 2024 

года по адресу: Амурская область, Селемджинский район, пгт. Экимчан, ул. 

Комсомольская,  д. 3.  

в рабочие дни – с 09.00 часов до 18.00 часов (перерыв на обед с 13.00 до 

14.00), суббота, воскресенье, праздничные дни – выходной. 

Дополнительное зачисление в резерв составов участковых комиссий 

осуществляется на основе предложений: 

1) политических партий, а также региональных отделений и иных 

структурных подразделений политических партий в случае, если уставом 

политической партии им делегировано право самостоятельно принимать 

участие в решении вопросов, связанных с выборами на соответствующей 

территории, либо если право вносить предложения по кандидатурам им 

делегировано полномочным (руководящим) органом политической партии; 

2) иных общественных объединений, а также региональных отделений и 

иных структурных подразделений общественных объединений (если это не 

противоречит уставу общественного объединения), в том числе общественных 

объединений инвалидов, созданных в любой организационно-правовой форме 

в соответствии с федеральным законодательством, регулирующим 

деятельность общественных объединений; 



 

3)  собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы; 

4) представительных органов муниципальных образований. 
 

При внесении предложения (предложений) по кандидатурам для 

дополнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий 

необходимо представить следующие документы. 
 

Для политических партий, их региональных отделений, иных 

структурных подразделений: 

а) решение полномочного (руководящего или иного) органа 

политической партии либо регионального отделения, иного структурного 

подразделения политической партии о внесении предложения о кандидатурах 

в резерв составов участковых комиссий, оформленное в соответствии с 

требованиями устава политической партии. 

б) если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, 

иное структурное подразделение политической партии, а в уставе 

политической партии не предусмотрена возможность такого внесения, - 

решение органа политической партии, уполномоченного делегировать 

региональному отделению, иному структурному подразделению политической 

партии полномочия по внесению предложений о кандидатурах в резерв состав 

участковых  комиссий о делегировании указанных полномочий, оформленное 

в соответствии с требованиями устава. 

 

 

Для иных общественных объединений: 

а) нотариально удостоверенная или заверенная уполномоченным на то 

органом общественного объединения копия действующего устава 

общественного объединения. 

б) решение полномочного (руководящего или иного) органа 

общественного объединения о внесении предложения о кандидатурах в резерв 

составов участковых комиссий, оформленное в соответствии с требованиями 

устава, либо решение по этому же вопросу полномочного (руководящего или 

иного) органа регионального отделения, иного структурного подразделения 

общественного объединения, наделенного в соответствии с уставом 

общественного объединения правом принимать такое решение от имени 

общественного объединения. 

в) если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, 

иное структурное подразделение общественного объединения, а в уставе 

общественного объединения указанный вопрос не урегулирован, - решение 

органа общественного объединения, уполномоченного в соответствии с 

уставом общественного объединения делегировать полномочия по внесению 

предложений о кандидатурах в резерв составов участковых комиссий, о 

делегировании таких полномочий и решение органа, которому делегированы 

эти полномочия, о внесении предложений в резерв составов участковых 

комиссий. 

 

 



 

Для иных субъектов права внесения кандидатур в резерв составов 

участковых комиссий 

Решение представительного органа муниципального образования, 

протокол собрания избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы. 

Кроме того, всеми субъектами права внесения кандидатур должны 

быть представлены: 

а) письменное согласие гражданина Российской Федерации на его 

назначение членом участковой избирательной комиссии с правом решающего 

голоса, зачисление в резерв составов участковых комиссий, на обработку его 

персональных данных согласно приложения № 1 к Постановлению ЦИК 

России от 05.12.2012 № 152/1137-6 (в редакции постановления ЦИК России от 

24.02.2021 № 284/2087-7) «О порядке формирования резерва составов 

участковых комиссий и назначения нового члена участковой комиссии из 

резерва составов участковых комиссий»; 

б) копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина 

Российской Федерации, содержащего сведения о гражданстве и месте 

жительства лица, кандидатура которого предложена для зачисления в резерв 

составов участковых комиссий. 
 

В резерв составов участковых комиссий не зачисляются кандидатуры, 

не соответствующие требованиям, установленным пунктом 1 статьи 29 (за 

исключением подпунктов «ж», «з», «и», «к» и «л») Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», а именно: 

- лица, не имеющие гражданства Российской Федерации, а также 

граждане Российской Федерации, имеющие гражданство (подданство) 

иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, 

подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской 

Федерации на территории иностранного государства; 

- граждане Российской Федерации, признанные решением суда, 

вступившим в законную силу, недееспособными, ограниченно 

дееспособными; 

- граждане Российской Федерации, не достигшие возраста 18 лет; 

- депутаты законодательных (представительных) органов 

государственной власти, органов местного самоуправления; 

- выборные должностные лица, а также главы местных администраций; 

- судьи (за исключением судей в отставке), прокуроры; 

- лица, выведенные из состава комиссий по решению суда, а также лица, 

утратившие свои полномочия членов комиссий с правом решающего голоса в 

результате расформирования комиссии (за исключением лиц, в отношении 

которых судом было установлено отсутствие вины за допущенные комиссией 

нарушения), - в течение пяти лет со дня вступления в законную силу 

соответствующего решения суда; 

- лица, имеющие неснятую и непогашенную судимость, а также лица, 

подвергнутые в судебном порядке административному наказанию за 

нарушение законодательства о выборах и референдумах, - до окончания срока, 

consultantplus://offline/ref=0D7C9C4664418FB181FD5C352D81DBEB1AFB3CFDFD296704C665D60DE1185FC4614BBB01604318CF2F87746FC266BAF297E3DFF8E599EA0CzBADG


 

в течение которого лицо считается подвергнутым административному 

наказанию; 

- лица, включенные в реестр иностранных агентов. 

 

В резерв составов участковых комиссий не зачисляются кандидатуры, 

в отношении которых отсутствуют документы, необходимые для зачисления в 

резерв составов участковых комиссий. 

 

consultantplus://offline/ref=9BDD79F67D4FA832031C5ED68C34B3633DDB5257182864C7A340158A965707132A2CF0FED17D4E8F3C4D59D94DC48A279463D2A7B7933BFDgFbED

